
Lapa 1 no 5 

BL-I-08/11.11.2024./V3 

 

 

Kritēriji, izvērtējot pieteikumu atļaujas saņemšanai saskaņā ar Regulas 2018/848 un normatīvo aktu regulējumu 

 

Noteiktās atkāpes / atļaujas no 

normatīvo aktu prasībām 

 

Atsauce 
Kritēriji, kuri jāievēro, lai saņemtu atļauju attiecīgām atkāpēm no bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu ražošanas noteiktajām prasībām 

Pieteikuma pamatojumā 

iekļaujamā informācija 

 

Nebioloģiski audzētu  

dzīvnieku izmantošana 

 

  
 

Atļaujas pieteikumu iesniedz  

KI bio@persc.lv 

līdz mēneša 1.datumam 

KI dokumentus izvērtē un iesniedz 

apstiprināšanai PVD. 

 

Iesniegtos dokumentus izskata  

PVD un apstiprina atļauju 

 

 

 

 

 

Produktus, kas no tiem iegūti, var  

atzīt par bioloģiskiem vienīgi tad,  

ja ir bijis ievērots 

Regulas 2018/848  

II pielikuma II daļas 

1.2. punktā noteiktais pārejas 

periods. 

 

 

Regula 2018/848 

II pielikuma  

II daļas  

1.3.4.3.  

apakšpunkts 

Ja putnu saimi veido pirmo reizi, vai to atjauno vai veido no jauna, un ja 

lauksaimnieku kvalitātes un kvantitātes vajadzības nevar apmierināt, kompetentā 

iestāde var nolemt, ka bioloģiskā mājputnu audzēšanas vienībā var ievest 

nebioloģiski audzētus mājputnus ar noteikumu, ka olu ražošanai paredzēto jaunvistu 

un gaļas ražošanai paredzēto mājputnu vecums ir mazāks nekā trīs dienas. 

 

Pieteikumā norāda: 

 - mājputnu, dzīvnieku  izcelsmi 

(uzņēmuma nosaukums, adrese), 

 - mājputnu, dzīvnieku skaits, 

suga, vecums, 

- barības nodrošinājumu, 

- putnu mazuļu, dzīvnieku 

turēšanas apstākļu atbilstību. 

 

Bioloģiski audzētu dzīvnieku 

pieejamību jāpārbauda 

Lauksaimniecības datu centra 

(LDC) publiskajā datu bāzē pie 

reģistriem 

https://registri.ldc.gov.lv/ 

zem bioloģiskās lauksaimniecības 

un dzīvnieku tirdzniecības 

(Regulas (EK) 2018/848 II 

pielikuma II daļas 

1.3.4.4.punkts) 

 

Ja, izskatot operatora pieprasījumu 

atkāpei nebioloģiski audzētu 

dzīvnieku iepirkšanai, tiks 

konstatēts, ka iesniegumā minētie 

dzīvnieki pietiekamā skaitā ir 

pieejami kādā no bioloģiskajām 

saimniecībām, atļauja netiks 

izsniegta. 

 

 

Regula (EK) 

848/2018 

II pielikuma  

II daļas  

1.3.4.4.1. 

apakšpunkts 

 

Ja ganāmpulku vai saimi veido pirmo reizi, pavairošanas nolūkos var nepieciešamā 

daudzumā iekļaut jaunus nebioloģiski audzētus dzīvniekus. Dienā, kad minētos 

dzīvniekus iekļauj ganāmpulkā vai saimē, uz tiem attiecas šādi ierobežojumi: 

a) liellopu, zirgu un briežu dzimtas dzīvnieku vecums ir mazāks nekā seši mēneši;  

b) aitu un kazu vecums ir mazāks nekā 60 dienas;  

c) cūku svars ir mazāks nekā 35 kg;  

d) trušu vecums ir mazāks nekā trīs mēneši. 

 

 

Regula (EK) 

848/2018 

II pielikuma  

II daļas  

1.3.4.4.2. 

apakšpunkts 

Vaislas nolūkos ganāmpulka vai saimes atjaunošanai var iekļaut nebioloģiski 

audzētus pieaugušus dzīvnieku tēviņus un nebioloģiski audzētas mātītes, kas ne reizi 

nav atnesušās, turklāt dzīvnieku mātīšu skaitam piemēro šādus ierobežojumus gadā:  

a) var iekļaut ne vairāk kā 10 % no pieaugušajiem zirgu dzimtas dzīvniekiem vai 

liellopiem un 20 % no pieaugušajām cūkām, aitām, kazām, trušiem vai briežu 

dzimtas dzīvniekiem;  

b) vienībās, kurās ir mazāk nekā 10 zirgu vai briežu dzimtas dzīvnieku, vai 

liellopu, vai trušu, vai mazāk nekā piecas cūkas, aitas vai kazas, jebkura šāda 

atjaunošana nepārsniedz vienu dzīvnieku gadā. 

Regula (EK) 

848/2018 

II pielikuma 

II daļas  

1.3.4.4.3. 

apakšpunkts 

Konvencionālo lauksaimniecības dzīvnieku iepirkšana (procentuālo daļu palielina 

līdz 40 %) šādos gadījumos: 

a) saimniecība ir būtiski paplašināta;  

b) kāda šķirne ir aizstāta ar citu;  

c) ir sākta jauna lopkopības specializācija. 

 

mailto:bio@persc.lv
https://registri.ldc.gov.lv/


Lapa 2 no 5 

BL-I-08/11.11.2024./V3 

 

 

Veselības, labklājības un  

higiēnas uzlabošana 

 
PVD atļauja 

 

Atļaujas pieteikumu iesniedz  

KI bio@persc.lv 

līdz mēneša 1.datumam 

KI dokumentus izvērtē un  

iesniedz apstiprināšanai PVD. 

 

 

Regula (EK) 

848/2018 

II pielikuma  

II daļas 

1.7.8.apakšpunkts 

Dažādas darbības (elastīgo saišu piestiprināšana pie aitu astēm, astu amputācija, zobu 

izkniebšana, knābju/ragu apgriešana, atragošana) ar mērķi uzlabot dzīvnieku veselību, 

labturību vai higiēnu. 

Pieteikumā norāda:  

Operatora adresi,  

ganāmpulka numuru, 

darbībām pakļaujamā dzīvnieka 

suga,  

konkrētā dzīvnieka identifikācijas 

numurs, 

vecums. 

plānotās darbības,  

veterinārā ārsta pamatojums 

darbību veikšanai 

 

Eiropas Savienības tieši 

piemērojamos tiesību aktos par 

bioloģisko lauksaimniecību 

neminēto nebioloģisku dzīvnieku 

iepirkšana 

 

Kontroles institūcijas KI atļauja 

saskaņojot ar PVD 

 

Atļaujas pieteikumu iesniedz  

KI bio@persc.lv 

līdz mēneša 1.datumam 

KI dokumentus izvērtē un iesniedz 

apstiprināšanai PVD. 

 

MK noteikumi 

Nr. 1204 

(20.10.2009.) 

15.punkts 

Ja ganāmpulku veido pirmo reizi vai to atjauno un dzīvnieki, kas audzēti atbilstoši  

šiem noteikumiem, nav pieejami, KI var atļaut ievest konvencionāli audzētus  

dzīvniekus  

Pieteikumā norāda: 

Operatora adresi,  

Ganāmpulka numuru, 

dzīvnieka izcelsmi  

(pārdevēja nosaukums, adrese, 

dzīvnieku suga 

Skaits, vecum) 

 

 

Bioloģiski audzētu dzīvnieku 

pieejamību jāpārbauda 

Lauksaimniecības datu centra 

(LDC) publiskajā datu bāzē pie 

reģistriem 

https://registri.ldc.gov.lv/ 

zem bioloģiskās lauksaimniecības 

un dzīvnieku tirdzniecības 

MK noteikumi 

Nr. 1204 

(20.10.2009.) 

24.punkts 

Ja ganāmpulku veido pirmo reizi vai to atjauno un šo noteikumu 23.punktā minētie 

atbilstoši šiem noteikumiem audzētie putni nav pieejami, kontroles organizācija var 

atļaut ievest saimniecībā konvencionāli audzētus vaislas putnus. Šos putnus realizē 

 bez norādes "Bioloģiskā lauksaimniecība". 

mailto:bio@persc.lv
mailto:bio@persc.lv
https://registri.ldc.gov.lv/


Lapa 3 no 5 

BL-I-08/11.11.2024./V3 

 

 MK noteikumi 

Nr. 1204 

(20.10.2009.) 

16.3.punkts 

Ja ganāmpulka uzlabo vai atjauno un bioloģiski audzēti dzīvnieki nav pieejami, 

kontroles institūcija var atļaut bioloģiskajā saimniecībā gada laikā ievest no 

konvencionālajām saimniecībām vīriešu kārtas un neatnesušos sieviešu kārtas 

dzīvniekus:  

līdz 20 % mežacūku no pamatganāmpulka dzīvnieku skaita 

(Regulas (EK) 2018/848 II 

pielikuma II daļas 

1.3.4.4.punkts) 

 

Ja, izskatot operatora pieprasījumu 

atkāpei nebioloģiski audzētu 

dzīvnieku iepirkšanai, tiks 

konstatēts, ka iesniegumā minētie 

dzīvnieki pietiekamā skaitā ir 

pieejami kādā no bioloģiskajām 

saimniecībām, atļauja netiks 

izsniegta. 

 

K
a
ta

st
ro

fu
 g

a
d

īu
m

o
s 

 

Nebioloģiski audzētu 

dzīvnieku izmantošanai 

 

 PVD atļauja   

 

Regula (EK) 

2018/848  

22.pants  

Veselības apstākļu vai katastrofas gadījumu izraisītas augstas dzīvnieku mirstības 

gadījumā  

veikt ganāmpulka atjaunošanu vai atkārtotu izveidi, izmantojot nebioloģiski 

 audzētus dzīvniekus, ja bioloģiski audzēti dzīvnieki nav pieejami. 

Operators atļaujas pieteikumu 

iesniedz PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par atļaujas 

nepieciešamību 

 

Nebioloģiskas barības 

izmantošana 

 

 PVD atļauja   

 

Regula (EK) 

2018/848  

22.pants 

Atsevišķiem uzņēmējiem ierobežotā laikposmā un konkrētā teritorijā izmantot 

nebioloģisku barību, ja lopbarības ražošana tiek pārtraukta vai ierobežota, jo īpaši 

ārkārtēju meteoroloģisko apstākļu, infekcijas slimību uzliesmojuma, toksisku vielu 

izraisīta piesārņojuma vai ugunsgrēku rezultātā 

Operators atļaujas pieteikumu 

iesniedz PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par atļaujas 

nepieciešamību 

 

Nebioloģiski audzētu  

bišu saimju izmantošana 

 

 PVD atļauja   

 

Regula (EK) 

2018/848  

22.pants 

Veselības apstākļu vai katastrofas gadījumu izraisītas augstas bišu mirstības gadījumā 

veikt dravas atkārtotu izveidi, izmantojot nebioloģiski audzētas bites, ja dravas, kas  

atbilst bioloģiskās ražošanas prasībām, nav pieejamas 

Operators atļaujas pieteikumu 

iesniedz PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par atļaujas 

nepieciešamību 



Lapa 4 no 5 

BL-I-08/11.11.2024./V3 

 

 

PVD apstiprinājums pārejas 

        plānam un kontroles 

        pasākumiem 

 

       Paralēlā ražošana augkopībā 

       Šķirnēm, kas nav viegli  

       atšķiramas  

 
Regula (EK) 

848/2018 

9. panta 

7, 8. punkts  

7. Neatkarīgi no 2. punkta saimniecību var sadalīt skaidri un faktiski nošķirtās 

ražošanas vienībās bioloģiskai, pārejas un nebioloģiskai ražošanai ar noteikumu, ka 

nebioloģiskās ražošanas vienībām:  

a) attiecībā uz lauksaimniecības dzīvniekiem – ir iesaistītas atšķirīgas dzīvnieku 

sugas;  

b) attiecībā uz augiem – ir iesaistītas atšķirīgas šķirnes, kas ir viegli atšķiramas. 

8. Atkāpjoties no 7. punkta b) apakšpunkta, tādu daudzgadīgu kultūraugu gadījumā, 

kuru audzēšanas periods ir vismaz trīs gadi, var būt iesaistītas dažādas šķirnes, kuras 

nevar viegli atšķirt, vai tās pašas šķirnes ar noteikumu, ka attiecīgā ražošana ietilpst 

pārejas plānā un ka ar konkrēto ražošanu saistītās platības pēdējās daļas pāreja uz 

bioloģisko ražošanu sākas cik vien iespējams drīz un tiek pabeigta ne vēlāk kā piecu 

gadu laikā.  

Tādos gadījumos:  

a) lauksaimnieks par katra attiecīgā produkta ievākšanas sākšanu vismaz 48 stundas 

iepriekš paziņo kompetentajai iestādei vai attiecīgā gadījumā kontroles iestādei vai 

kontroles institūcijai;  

b) pēc ražas novākšanas beigām lauksaimnieks informē kompetento iestādi vai 

attiecīgā gadījumā kontroles iestādi vai kontroles institūciju par precīziem no 

attiecīgajām vienībām ievāktās ražas daudzumiem un par pasākumiem, kas veikti, lai 

nošķirtu produktus;  

c) pēc pārejas plāna darbības sākuma kompetentā iestāde vai attiecīgā gadījumā 

kontroles iestāde vai kontroles institūcija katru gadu apstiprina pārejas plānu un 

pasākumus, kas jāveic, lai nodrošinātu faktisku un skaidru nošķīrumu. 

 

Bioloģiskās un nebioloģiskās 

lauksaimniecības ražošanas 

nodalīšanas apraksts. 

Pārejas plānā norāda: 

- platību; 

- audzēto kultūru; 

- pārejas perioda ilgumu. 

 

 

 

Pieprasījumu KI iesniedz reizi 

gadā līdz 01.04. 

 

 

 

 



Lapa 5 no 5 

BL-I-08/11.11.2024./V3 

 

Pārejas perioda 

  samazināšanai 
 

PVD atļauja 

  

Atļaujas pieteikumu operators 

iesniedz KI 

 

 

 

 

Regulas 2018/848  

10. panta  

3. punkta  

a) b) apakšpunkts 

 

MK noteikumi 

Nr. 485  

171. punkts 

Zemes platības ir dabiskas platības vai lauksaimniecības zeme, kur zemes gabali 

netika apstrādāti ar līdzekļiem, kurus nav atļauts izmantot bioloģiskajā 

lauksaimniecībā, vismaz 3 gadus. 

 

Pieteikumam pievieno: 

-Apliecinājumu no iepriekšējā 

zemes lietotāja, ka zemes gabali 

netika apstrādāti ar līdzekļiem,  

kurus nav atļauts izmantot 

bioloģiskajā lauksaimniecībā 

vismaz 3 gadus, 

-Zemes platības robežplānus,  

-lauka vēsturi vismaz par pēdējiem 

3 gadiem,  

-zemesgabalu lietošanas tiesību 

apliecinājumu. 

 

Platību apsekošana tiek veikta 

par papildus samaksu saskaņā 

ar cenrādi 

 

Valsts augu aizsardzības dienesta 

(VAAD) atļauja, iesnieguma saturs 

noteikts  

MK not. nr. 485 38. punkts 

 

Nekodināta nebioloģiska sēklas un 

pavairošanas materiāla izmantošana 

R 2018/848  

II pielikuma  

1. daļas  

1.8.5.1. 

apakšpunkts  

 

 

MK noteikumi 

Nr. 485  

39. punkts 

Atļauju piešķir pirms kultūraugu sēšanas/stādīšanas.  

 

Atļauju var pieprasīt ne agrāk kā MK  noteikumu Nr.485 32. pantā noteiktajā termiņā 

un ne vēlāk kā līdz šādam termiņam: 

Par sēklām: 

- dārzeņi, labība, izņemot šo noteikumu 39.1.3. apakšpunktā minētā ziemāju labība, 

kartupeļi, bietēs, lopbarības augi, izņemot šo noteikumu 39.1.2. apakšpunktā minētos 

ziemas lopbarības augus, lini, vasaras rapsis, vasaras ripsis un pārējiem eļļas augi un 

šķiedraugi – līdz 15. jūnijam; 

- ziemas rapsis, ziemas ripsis un citas sugas, kurām ir ziemāju forma, izņemot šo 

noteikumu 39.1.3. apakšpunktā minēto ziemāju labību, – līdz 20. augustam; 

- ziemāju labība – līdz 15. oktobrim; 
 

Par veģetatīvās pavairošanas materiālu: 

- zemens, rabarberi, sparģeļi un citi dārzeņi – līdz 20. septembrim; 

- augļu koki un krūmogulāji – līdz 20. maijam un 15.oktobrim. 
 

Atļauju piešķir tikai individuāliem lietotājiem katru reizi uz vienu sezonu. 
 

VAAD var piešķirt visiem lietotājiem vispārēju atļauju dažādu sēklu un veģetatīvā 

pavairojamā materiāla izmantošanai – informācija  www.vaad.gov.lv  

Informācija www.vaad.gov.lv 

 

Par konvencionāli audzētu sēklu, 

kas iegādāta pamatojoties uz 

VAAD piešķirto kopējo atļauju, 

jāveic uzskaite VAAD mājaslapā  

 

https://www.vaad.gov.lv/lv/konve

ncionalas-izcelsmes-

pavairosanas-materiala-

izmantoto-daudzumu-uzskaite 

 

Skatīt arī 

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunu

ms/ja-biologiskaja-razosana-

izmantots-konvencionalais-

pavairojamais-materials-ar-

visparejo-atlauju-jaizpilda-

uzskaites-forma 

 

 
 

PVD – Pārtikas un veterinārais dienests,  

VAAD - Valsts augu aizsardzības dienests    

KI – kontroles institūcija Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Sertifikācijas centrs” 

http://www.vaad.gov.lv/
http://www.vaad.gov.lv/
https://www.vaad.gov.lv/lv/konvencionalas-izcelsmes-pavairosanas-materiala-izmantoto-daudzumu-uzskaite
https://www.vaad.gov.lv/lv/konvencionalas-izcelsmes-pavairosanas-materiala-izmantoto-daudzumu-uzskaite
https://www.vaad.gov.lv/lv/konvencionalas-izcelsmes-pavairosanas-materiala-izmantoto-daudzumu-uzskaite
https://www.vaad.gov.lv/lv/konvencionalas-izcelsmes-pavairosanas-materiala-izmantoto-daudzumu-uzskaite
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/ja-biologiskaja-razosana-izmantots-konvencionalais-pavairojamais-materials-ar-visparejo-atlauju-jaizpilda-uzskaites-forma

